ПРОТОКОЛ
заседания муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии

Горноуральского городского округа

21.02.2024                № 1

г. Нижний Тагил

Место проведения: управление образования администрации

Горноуральского городского округа (к. 105), в формате видео-конференц-связи.

Начало в 13.00 часов.

Председатель комиссии: Ищенко Виктор Игоревич – заместитель

главы администрации Горноуральского городского округа.

Заместитель председателя: Лунев Андрей Вадимович – начальник

управления образования администрации Горноуральского  городского округа.

Секретарь комиссии: Фирстова Карина Эдуардовна – методист МБУ

ДО «Районный дом детского творчества».

Присутствовали (присоединение по ВКС):

1. Ветрова Наталья Генриховна – директор ГКУ «Нижнетагильский ЦЗ»

2. Грибова Людмила Леонидовна – начальник финансового управления

администрации Горноуральского городского округа

3. Кушникова Светлана Вадимовна – начальник отдела экономики и

стратегического развития администрации Горноуральского городского округа

4. Пануш Лариса Юрьевна – начальник УСП по г. Нижний Тагил и

Пригородному району

5. Попов Никита Васильевич – начальник управления культуры и

молодежной политики администрации Горноуральского городского округа

6. Сащенко Наталья Александровна – председатель Горноуральской

районной организации Профсоюза работников народного образования и науки

РФ

7. Лихарева Марина Валерьевна – старший инспектор ОНДиПР г. Н. Тагил

и Горноуральского городскго округа

8. Башкирцева Наталья Александровна – заведующий государственного

бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области

«Горноуральская районная поликлиника»

Приглашенные (присоединение по ВКС): руководители

общеобразовательных орагнизаций.

Повестка заседания:

1. Об итогах оздоровительной кампании в Горноуральском городском

округе в 2023 году.

Докладчик: Лунев Андрей Вадимович – начальник Управления

образования администрации Горноуральского городского округа

2. О рейтинговой оценке муниципальных образований, расположенных на

территории Свердловской области, по итогам проведения детской

оздоровительной кампании 2023 года.

Докладчик: Фирстова Карина Эдуардовна – методист МБУ ДО

«Районный дом детского творчества».

3. О планировании детской оздоровительной кампании в Горноуральском

городском округе в 2024 году.

Докладчик: Лунев Андрей Вадимович – начальник Управления

образования администрации Горноуральского городского округа

4. Утверждение списков детей направляемых в ГАМУ СО «ОСЦМР

«Санаторий Руш» (г. Нижний Тагил) и загородный оздоровительный лагерь

«Лесная сказка» (г. Верхняя Салда) в период весенних каникул 2024 года.

Докладчик: Фирстова Карина Эдуардовна – методист МБУ ДО

«Районный дом детского творчества».

1. СЛУШАЛИ

Лунева А.В. с информацией об итогах оздоровительной кампании 2023

года и планах по оздоровлению детей Горноуральского городского округа в

2024 году (доклады прилагаются).

2. СЛУШАЛИ

Фирстову К.Э. с информацией о рейтинговой оценке муниципальных

образований, расположенных на территории Свердловской области, по итогам

проведения детской оздоровительной кампании 2023 года.

Докладчик довел информацию о критериях оценки при определении

позиции  муципального образования в рейтинге, а так же занимаемой позиции

Горноуральского городского округа среди МО по итогам 2023 года (рейтинг

прилагается).

3. СЛУШАЛИ

Фирстову К.Э. с информацией о приеме заявлений на предоставление

путевок в весенний каникулярный период 2024 года с 05.02.2024 по 16.02.2024

года. Поступило 140 заявлений от родителей и законных представителей

обучающихся: 57 заявлений - в ГАМУ СО «ОСЦМР «Санаторий Руш»; 83

заявления - в ЗОЛ «Лесная сказка». Все заявления предоставлены с полными

пакетами документов (списки прилагаются).

Предлагаем с целью исполнения целевого показателя по организации

отдыха и оздоровления детей в каникулярное время принять положительное

решение по всем поступившим заявлениям для предоставления путевок в

ГАМУ СО «ОСЦМР «Санаторий Руш» и ЗОЛ «Лесная сказка» в весенний

период 2024 года (по предварительному согласованию с руководителями

организаций отдыха и оздоровления).

Прошу голосовать.

Проголосовали единогласно.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2. Принять положительное решение по всем поступившим заявлениям

для предоставления путевки в ГАМУ СО «ОСЦМР «Санаторий Руш» (с

25.03.2024 по 31.03.2024 гг.) в весенний период – 57 заявлений. Принять

положительное решение по всем поступившим заявлениям для предоставления

путевки в ЗОЛ «Лесная сказка» (24.03.2024 по 30.03.2024 гг.) - 83 заявления.

3. Решение межведомственной оздоровительной комиссии разместить на

сайте администрации Горноуральского городского округа.

Председатель комиссии                             В.И. Ищенко

Секретарь                              К.Э. Фирстова

Об итогах оздоровительной кампании в Горноуральском городском округе

в 2023 году

В 2023 году плановый целевой показатель охвата организованными

формами отдыха и оздоровления не менее 80% детей от общего количества

обучающихся в подведомственных общеобразовательных организациях, не

менее 2894 детей.

Плановые целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением

детей в каникулярное время в 2023, а именно:

1. В условиях санаториев и санаторно-оздоровительных лагерей

круглогодичного действия – не менее 198 человек.

Факт исполнения на конец 2023 года – 198 человек (из них находящихся

в трудной жизненной ситуации - 58), что составляет 100% от планового

показателя.

2. В условиях загородных оздоровительных лагерей - не менее 454

человек.

Факт исполнения на конец 2023 года – 454 человек (из них находящихся

в трудной жизненной ситуации - 133), что составляет 100% от планового

показателя.

3. В условиях оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей -

не менее 1260 человек.

Факт исполнения на конец 2023 года – 1260 человек (из них находящихся

в трудной жизненной ситуации - 389), что составляет 100% от планового

показателя.

4. Туристические походы - не менее 60 человек.

Факт исполнения на конец 2023 года– 60 человек (из них находящихся в

трудной жизненной ситуации - 10), что составляет 100% от планового

показателя.

5. Иные формы отдыха – не менее 922 человек.

Факт исполнения на конец 2023 года – 1193 человек (из них находящихся

в трудной жизненной ситуации - 368), что составляет 129% от планового

показателя.

Итак, на конец 2023 года охватить организованными формами отдыха и

оздоровления удалось 3165 человек (из них находящихся в трудной жизненной

ситуации - 958), что составляет 109% от планового показателя.

 Приложение 1 к протоколу

заседания муниципальной

межведомственной оздоровительной

комиссии Горноуральского

городского округа № 1 от 21.02.2024

В 2023 году на базе 15 подведомственных общеобразовательных

организаций функционировали лагеря дневного пребывания: в весенний период

– 1 лагерь, в летний период – 15 лагерей, в осенний – 5 лагерей.

В целях обеспечения оздоровления детей в оздоровительных

организациях загородного и санаторного типа, в течение всего года

сотрудничали с оздоровительными организациями, такими как:

санаторно-оздоровительный лагерь «Самоцвет» (п. Курорт-Самоцвет);

санаторно-оздоровительный лагерь «Родничок» (г. Ревда);

ГАМУ СО «ОСЦМР «Санаторий Руш» (г. Нижний Тагил);

загородный оздоровительный лагерь «Антоновский» (п. Антоновский);

загородный оздоровительный лагерь «Звонкие голоса» (п. Евстюниха);

загородный оздоровительный лагерь «Солнечный» (с. Николо-

Павловское);

загородный оздоровительный лагерь «Заря» (г. Асбест);

загородный оздоровительный лагерь «Леневский» (п. Леневка);

загородный оздоровительный лагерь «Лесная сказка» (г. Верхняя Салда);

загородный оздоровительный лагерь «Звездный» (п. Леневка);

загородный оздоровительный лагерь «Уральский огонек» (п. Евстюниха).

В рамках иных форм отдыха состоялись общешкольные «Дни Здоровья».

В связи с поступлением средств из внебюджетных источников

финансирования (родительской платы) в 2023 году удалось, с целью поощрения

обучающихся за достижения в учебе, организовать экскурсионные поездки в г.

Екатеринбург с посещением парка научных развлечений «Ньютон парк» и

«Океанариума», интерактивный парк «Россия моя история» (г. Екатеринбург),

музей Чайковского (г. Алапаевск), музей деревянного зодчества (п. Верхняя

Синячиха), наклонную башню и пимокатную мастерскую (г. Невьянск),.

Так же для детей были организованны эксурсионные поездки в

Минералогический музей имени А. Е. Ферсмана (п. Мурзинка) и в энопарк

«Ермаково городище».

В летний период состоялся «Экомарафон» (водный поход по р. Чусовая)

для обучающихся образовательных центров «Точка роста».

Финансирование оздоровительной кампании согласно соглашению в

каникулярное время 2023 года составило:

- областной бюджет – 10 639,50 тыс. руб.

- местный бюджет – 5 274,50 тыс. руб.

- внебюджетные источники - 1 603,4 тыс. руб. (родительская плата)

На конец года было освоено – 17 026,30 тыс. руб. (в том числе из

внебюджетных источников финансирования).

В 2023 году из областного бюджета были выделены дополнительные

средства на организацию отдыха и оздоровления отдельных категорий детей в

оздоровительных организациях, расположенных на побережье Черного моря.

Благодаря социальному проекту «Поезд здоровья» на побережье Черного

моря в 2023 году отдохнуло – 29 детей (из них находящихся в трудной

жизненной ситуации – 7 человек; детей, граждан принимающих (принимавших)

участие в СВО - 22 человека), что составляет 100% от планового показателя.

Ребята отдыхали в санаторно-оздоровительном лагере «Жемчужина» (г.

Анапа).

Финансирование согласно соглашению: 2 286 000 руб.

Выделенные средства освоены в полном объеме.

Плановый целевой показатель охвата отдыхом и оздоровлением

детей в учебное время в 2023 году был утвержден - 36 человек.

На конец 2023 года он был выполнен в 100% объеме. Обучающиеся в

количестве 36 человек на протяжении 21 дня отдыхали в ГАМУ СО «ОСЦМР

«Санаторий Руш» (г. Нижний Тагил) с оказанием лечебных и образовательных

услуг.

Финансирование оздоровительной кампании 2023 года в учебное время

согласно соглашению:

- субвенции из областного бюджета по организации отдыха и оздоровления в

учебное время – 1 268 400 руб.

Выделенные средства были освоены в полном объеме.

О планировании детской оздоровительной кампании Горноуральского

городского округа в 2024 году.

С целью подготовки к детской оздоровительной кампании 2024 года были

внесены ряд изменений в муниципальные нормативные документы,

разработана и утверждена дорожная карата по подготовке к детской

оздоровительной кампании 2024 года.

С целью обеспечения финансирования детской оздоровительной

кампании в 2024 году с Министерством образования и молодежной политики

Свердловской области были заключены следующие соглашения:

Соглашение о предоставлении субсидии из областного бюджета

бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории

Свердловской области, на осуществление полномочий муниципальных

районов, городских округов мероприятий по обеспечению организации отдыха

детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению

безопасности их жизни и здоровья.

Соглашение о предоставлении в 2024 году иного межбюджетного

трансферта  из областного бюджета бюджетам муниципальных образований,

расположенных на территории Свердловской области, на обеспечение отдыха

отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской

области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на

побережье Черного моря

Соглашение между Министерством образования и молодежной политики

Свердловской области и Горноуральским городским округом о предоставлении

субвенции из областного бюджета местному бюджету на осуществление

переданных органу местного самоуправления муниципального образования,

расположенного на территории Свердловской области, государственных

полномочий Свердловской области по организации и обеспечению отдыха и

оздоровления детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в

учебное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и

здоровья.

Финансирование оздоровительной кампании в каникулярное время

2024 года согласно соглашению составит:

- областной бюджет – 11 287,10 тыс. руб.

- местный бюджет – 5 485,50 тыс. руб.

- предполагаемое поступление средств из внебюджетных источников не менее

1 603,37 тыс. руб.

 Приложение 2 к протоколу

заседания муниципальной

межведомственной оздоровительной

комиссии Горноуральского

городского округа № 1 от 21.02.2024

1. В условиях санаториев и санаторно-оздоровительных лагерей

круглогодичного действия – не менее 170 человек.

2. В условиях загородных оздоровительных лагерей - не менее 490

человек.

3. В условиях оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей -

не менее 1260 человек.

4. Туристические походы - не менее 100 человек.

5. Иные формы отдыха – не менее 918 человек.

Итого: организованными формами отдыха необходимо охватить не менее

2938 детей.

Забронированы путевки в следующие организации отдыха и

оздоровления детей:

На весенний каникулярный период:

- загородный оздоровительный лагерь «Лесная сказка» (г. Верхняя Салда)

- 79 путевок;

- санаторий «Руш» (г. Нижний Тагил) – 50 путевок.

На летний каникулярный период:

- санаторно-оздоровительный лагерь «Родничок» (г. Ревда) – 40 путевок;

- санаторий «Руш» (г. Нижний Тагил) – 40 путевок;

- загородный оздоровительный лагерь «Заря» (г. Асбест) - 14 путевок;

- загородный оздоровительный лагерь «Звездный» (п. Леневка) - 34

путевок;

- загородный оздоровительный лагерь «Каменный цветок» (п. Таватуй) -

80 путевок.

Ожидается ценовое предложение от ЗОЛ «Леневский» (п. Леневка), ЗОЛ

«Юность» (п. Верхняя Сысерть), центра организации отдыха и оздоровления

детей (г. Нижний Тагил).

На осенний каникулярный период:

- загородный оздоровительный лагерь «Лесная сказка» (г. Верхняя Салда)

- 122 путевки.

В 2024 году запланировано функционирование лагерей с дневным

пребыванием на базе 14 общеобразовательных организаций округа.

В летний период запланировано функционирование 13 лагерей на 910 мест и

в осенний 7 лагеря на 350 мест.

Так же планируется участие в социальном проекте «Поезд здоровья». В 2024

году в нем могут принять участие 30 детей из числа отдельных категорий (дети,

граждан участников специальной военной операции – путевки предоставляются во

внеочередном порядке, дети находящиеся в трудной жизненной ситуации –

путевки предоставляются в первоочередном порядке, детям имеющие достижения

в учебе). Как и в прошлом году оздоровительной организацией,

предоставляющей услугу отдыха и оздоровления будет детский санаторно-

оздоровительный комплекс «Жемчужина» (г. Анапа). В этом году для детей

нашего округа определена 3 смена с 15.07.2024 – 04.08.2024 (без учета дороги).

Рейтинг муниципальных образований, расположенных на территории

Свердловской области, по итогам проведения детской оздоровительной

кампании 2023 года

Рейти

нг

Название

муниципального

образования

Организа

ция

отдыха

детей

Охват

детей

организова

нным

отдыхом

детей и

оздоровлен

ием

Информаци

онное

освещение

организаци

и и

проведения

детской

оздоровите

льной

кампании

Обеспечен

ие

организац

ий отдыха

детей и их

оздоровле

ния

профессио

нальными

кадрами
ИТОГО

1 Серовский ГО 3 1 2 2 8

2

Екатеринбург город

МО
1 7 1 3 12

3 Верхняя Пышма ГО 5 3 5 1 14

4 Березовский ГО 1 5 4 5 15

5

Верхнесалдинский

ГО
3 4 9 4 20

6

Нижний Тагил

город
5 8 3 6 22

7 Новоуральский ГО 3 2 9 9 23

8 Каменский ГО 4 4 7 9 24

9 Красноуфимск ГО 8 3 8 7 26

10 Карпинск ГО 4 3 12 9 28

11 Тавдинский ГО 5 9 6 10 30

12

Нижнетуринский

ГО
4 5 12 10 31

12

Североуральский

ГО
6 5 10 10 31

13 Красноуральск ГО 3 3 16 10 32

14 Горноуральский ГО 5 8 10 11 34

14 Краснотурьинск ГО 4 7 14 9 34

14 Новолялинский ГО 6 4 13 11 34

15

Алапаевск город

МО
9 6 11 9 35

15 Качканарский ГО 5 2 20 8 35

15 Ревда ГО 3 4 20 8 35

15 Режевской ГО 6 3 17 9 35

16 Артинский ГО 3 3 18 12 36

16 Лесной город ГО 3 6 19 8 36

16 Первоуральск ГО 5 7 15 9 36

17

Нижнесергинский

МР
5 5 16 11 37

18 Заречный ГО 4 5 18 12 39

 Приложение 3 к протоколу

заседания муниципальной

межведомственной оздоровительной

комиссии Горноуральского

городского округа № 1 от 21.02.2024

18 Сухой Лог ГО 5 4 20 10 39

19 Арамильский ГО 3 6 20 11 40

19 Ирбитское МО 3 12 18 7 40

19

Каменск-Уральский

город МО
5 5 19 11 40

20 Полевской ГО 6 4 22 9 41

21 Артемовский ГО 4 13 16 10 43

21 Верхняя Тура ГО 9 5 18 11 43

21 Кировградский ГО 5 10 16 12 43

22 Пышминский ГО 9 9 17 9 44

22 Рефтинский ГО 7 5 21 11 44

23 Асбестовский ГО 2 7 26 10 45

23

Слободо-

Туринский МР
5 9 19 12 45

24 Туринский ГО 4 5 25 12 46

25 Верхний Тагил ГО 6 8 21 12 47

25 Ирбит город МО 6 5 26 10 47

25 Сосьвинский ГО 8 7 22 10 47

26 Верхотурский ГО 4 8 27 9 48

27 Камышловский ГО 7 7 24 11 49

27 Таборинский МР 8 4 24 13 49

28 Алапаевское МО 6 9 23 12 50

28 Богданович ГО 6 6 27 11 50

28

Камышловский МР

МО
4 4 31 11 50

29 Байкаловский МР 9 8 22 12 51

29 Талицкий ГО 7 6 27 11 51

30 Дегтярск ГО 8 9 23 12 52

31 Ачитский ГО 6 3 34 11 54

32

Верхнее Дуброво

ГО
8 5 30 12 55

32

Красноуфимский

округ МО
9 4 32 10 55

32 Шалинский ГО 8 12 23 12 55

33 Невьянский ГО 9 9 26 12 56

33 Нижняя Салда ГО 6 6 33 11 56

34 Староуткинск ГО 9 7 29 12 57

34

Уральский поселок

МО
10 8 27 12 57

35 Волчанский ГО 10 4 31 13 58

35 Гаринский ГО 9 11 26 12 58

35 Ивдельский ГО 6 11 28 13 58

35 Малышевский ГО 8 10 28 12 58

35 Сысертский ГО 6 11 30 11 58

36 Бисертский ГО 10 12 24 13 59

36 Пелым ГО 9 6 30 14 59

37 Белоярский ГО 7 4 37 12 60

37

Верх-Нейвинский

ГО
7 8 33 12 60

37 Тугулымский ГО 7 8 33 12 60

38 Среднеуральск ГО 6 8 35 13 62

39 Кушвинский ГО 10 9 36 12 67

40 Махневское МО 11 7 39 12 69

40

Свободный ЗАТО

ГО
10 8 38 13 69

Список обучающихся, направляемых загородный оздоровительный лагерь

«Лесная сказка» в весенний каникулярный период

с 24.03.2024 по 30.03.2024 г.

 Приложение 4 к протоколу

заседания муниципальной

межведомственной оздоровительной

комиссии Горноуральского

городского округа № 1 от 21.02.2024

Список обучающихся, направляемых в ГАМУ СО «ОСЦМР «Санаторий

Руш» в весенний каникулярный период

с 25.03.2024 по 31.03.2024 г.

 Приложение 5 к протоколу

заседания муниципальной

межведомственной оздоровительной

комиссии Горноуральского

городского округа № 1 от 21.02.2024